ATA DA 1ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
CHAMADA PÚBLICA PARA PATROCÍNIO Nº 001/2021 NA MODALIDADE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA

HABITAÇÂO DE INTERESSE SOCIAL  - “CASA SAUDÁVEL, MORADIA DIGNA” DO CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG.

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dez horas, por meio do aplicativo Google Teams, reuniu-
se o GRUPO DE TRABALHO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA
PARA PATROCÍNIO Nº 001/2021 NA MODALIDADE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÂO DE
INTERESSE SOCIAL  - “CASA SAUDÁVEL, MORADIA DIGNA” DO CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG, com a presença dos empregados públicos, Kátia Cristina de Oliveira
Gomes, na qualidade de presidente, Frederico Carlos Huebra Barbosa, como secretário e Luana Pascoal Gonçalves
Rodrigues e Luiza Di Spirito Braga como membros. 1. ABERTURA: A presidente da comissão, Kátia Cristina de
Oliveira Gomes, após verificar o quórum, deu início aos trabalhos. 2. DISCUSSÔES: A presidente do Grupo de
Trabalho, Katia Gomes, deu início à reunião apresentando aos membros do GT a lista contendo as empresas
proponentes e as respectivas documentações enviadas para análise. Dessa forma, compartilhou os documentos das
empresas, seguindo a ordem da listagem apresentada, para que os membros do GT pudessem analisa-los.
Procedeu-se à análise documental das empresas proponentes. A pessoa jurídica Depósito Dheyne & Daiane
Material de Construção LTDA – CNPJ 03.511.309/0001-34 – não apresentou todos os documentos exigidos no
Edital, faltando a Certidão de regularidade de Débitos Tributários Estadual – (CND Estadual), conforme disposto no
capítulo VIII, item 13.1.1., inciso II, alínea “e”. Não obstante o não envio da documentação, procedeu-se à consulta
no sítio da Receita Estadual, a fim de verificar o documento e, após diligência, não foi possível obter a CND e verificar
a regularidade fiscal da interessada. Além disso, o objeto social da empresa não se mostra compatível com o objeto
do patrocínio, conforme o disposto no capítulo VI, item 6.1 do edital. Por estes motivos, os membros do GT
inabilitaram a participação dessa pessoa jurídica na chamada pública de patrocínio. A pessoa jurídica, Instituto de
Assessoria a Mulheres e Inovação – IAMÍ – CNPJ 31.651.957/0001-21, apesar de ter apresentado toda a
documentação exigida, apresenta em seu estatuto, a descrição de serviços afetos à Arquitetura e Urbanismo e, ainda,
no cartão do CNPJ, o CNAE de Serviços de Arquitetura, sem, contudo, possuir certidão de registro e quitação de
pessoa jurídica no CAU. Por este motivo, o Instituto de Assessoria a Mulheres e Inovação – IAMÍ não foi habilitado.
A Associação Comunitária dos Remanescentes do Quilombo das Comunidades Rurais São José do Barro
Vermelho – CNPJ 07.868.398/0001-21, apresentou relação nominal dos dirigentes incompleta e sem endereço
expresso. Além disso, a Certidão de Débitos Municipais não enviada, nem documento que confira sua isenção,
conforme disposto no capítulo XIII, item 13.1.1., inciso II, alínea “e”. O Anexo I e todos os outros documentos foram
enviados por terceiro, sem possibilidade de aferição da relação desse com a associação. Além disso, a
documentação enviada está fora dos padrões formais, faltando a assinatura no Anexo III e com as certidões (FGTS,
CDT, de Débitos Tributários Federais e Trabalhista) com validade expirada. Em razão dessas ocorrências, os
membros do GT inabilitaram a Associação Comunitária dos Remanescentes do Quilombo das Comunidades Rurais
São José do Barro Vermelho. As pessoas jurídicas Morá Reformas Habitacionais LTDA-ME – CNPJ
40.473.361/0001-70, Fundação de Apoio Universitário – FAU – CNPJ 21.238.738/0001-61, Studio. R Projetos e
Consultoria LTDA – CNPJ 29.190.700/0001-78, Arquitetas Nômades LTDA – CNPJ 40.170.745/0001-13 e
Associação Escola Família Agrícola de Natalândia – CNPJ 07.395.381/0001-02 apresentaram todos os
documentos exigidos no edital e seus anexos e, sem haver qualquer outro motivo que pudesse desabonar as
proponentes, foram habilitadas pelos membros do GT. Após análise dos documentos das oito primeira pessoas
jurídicas, a presidente do GT, Katia Gomes, informou que três empresas proponentes foram inabilitadas e cinco foram
habilitadas a participar do Chamamento Público. 3. DELIBERAÇÕES:
3.1. Informar ao Setor de Patrocínio do CAU/MG que as pessoas jurídicas Depósito Dheyne & Daiane Material de
Construção LTDA – CNPJ 03.511.309/0001-34, Instituto de Assessoria a Mulheres e Inovação – IAMÍ – CNPJ
31.651.957/0001-21 e Associação Comunitária dos Remanescentes do Quilombo das Comunidades Rurais São José
do Barro Vermelho – CNPJ 07.868.398/0001 foram inabilitadas pelos membros do GT. 3.2. Informar ao Setor de

Patrocínio do CAU/MG que as pessoas jurídicas Morá Reformas Habitacionais LTDA-ME – CNPJ 40.473.361/0001-
70, Fundação de Apoio Universitário – FAU – CNPJ 21.238.738/0001-61, Studio. R Projetos e Consultoria LTDA –
CNPJ 29.190.700/0001-78, Arquitetas Nômades LTDA – CNPJ 40.170.745/0001-13 e Associação Escola Família
Agrícola de Natalândia – CNPJ 07.395.381/0001-02 foram habilitadas a participar do Chamamento Público. 3.3.
Agendar reunião para análise das demais pessoas jurídicas proponentes para o dia 31 de agosto de 2021, às 14
horas. 4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, eu, Frederico Carlos Huebra Barbosa, secretário da Grupo
de Trabalho, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais membros.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2021.

_________________________________________
Kátia Cristina de Oliveira Gomes
Presidente

_________________________________________
Frederico Carlos Huebra Barbosa
Secretário

_________________________________________
Luana Pascoal Gonçalves Rodrigues
Membro

_________________________________________
Luiza Di Spirito Braga
Membro

		2021-09-02T17:16:07-0300
	FREDERICO CARLOS HUEBRA BARBOSA:06086436614

		2021-09-02T17:23:17-0300
	KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES:60521074649

		2021-09-02T17:33:41-0300
	LUANA PASCOAL GONCALVES RODRIGUES:05026372694

		2021-09-02T18:01:34-0300
	Brasil
	LUIZA DI SPIRITO BRAGA
	Assinador Serpro